
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
 

PORTARIA Nº 260/2025 - GM 

 

“Exonera o Servidor JOÃO PEDRO PIPERNA DA SILVA do cargo 

efetivo de Oficial Administrativo”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e conforme protocolo nº 

1325/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I - EXONERAR a pedido em 25 de setembro de 2025, o Servidor 

JOÃO PEDRO PIPERNA DA SILVA, portador do RG nº 104.XXX.569-XX, do cargo efetivo de Oficial 

Administrativo, matricula nº 907, nomeado em 16 de novembro de 2023, lotado na Secretaria da 

Administração. 

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal 

nº 034/97, o aludido cargo. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ressalvada a disciplina contida no inciso I. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 24 de setembro de 2025. 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 316/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

MARCOS 
AURÉLIO 
MARCON 

CAMPO 
MOURÃO 
- PR 

21/09/2025 21/09/2025 01 80,00 
 

TABELA I 
ALÍNEA 

“B” 

ACOMPANHAR 
TRANSFERÊNCIA 
DE EMERGÊNCIA 
DO PACIENTE 
B.L.M.S. DO 
HOSPITAL SANTA 
CASA DE 
GOIOERÊ PARA 
HOSPITAL SANTA 
CASA DE 
CAMPO 
MOURÃO/PR 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 22 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 317/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

CLAUDINEY 
GRACI 

CIDADES 
DA 

REGIÃO 

23/09/2025 30/09/2025 04 
 

240,00 
 

TABELA 
II 

ALÍNEA 
“B” 

 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - 
TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO.  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 22 de setembro 2025. 

 

  

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 318/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

MARCOS 
AURÉLIO 
MARCON 

CAMPO 
MOURÃO 
- PR 

22/09/2025 22/09/2025 01 80,00 
 

TABELA I 
ALÍNEA 

“B” 

ACOMPANHAR 
TRANSFERÊNCIA  
DA PACIENTE 
M.F.S. DO 
HOSPITAL SANTA 
CASA DE 
GOIOERÊ PARA 
HOSPITAL SANTA 
CASA DE 
CAMPO 
MOURÃO/PR 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 22 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 319/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

SIMONI NIERI GOIOERÊ-
PR 

23/09/2025 23/09/2025 01 50,00 
 

TABELA 
I 

ALÍNEA 
“A” 

PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO 
COLOPLAST DA 
SECRETARIA DE SAÚDE 
DE GOIOERÊ/PR 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 22 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 320/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

VANESSA DA 
SILVA 
GONÇALVES 
PAIVA 

GOIOERÊ-
PR 

23/09/2025 23/09/2025 01 50,00 
 

TABELA 
I 

ALÍNEA 
“A” 

PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO 
COLOPLAST DA 
SECRETARIA DE SAÚDE 
DE GOIOERÊ/PR 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 22 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 321/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

JOSÉ CARLOS 
MOSTACCHIO 

CIDADES 
DA 

REGIÃO 

22/09/2025 30/09/2025 03 180,00 
 

TABELA 
II 

ALÍNEA 
“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO 
FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 22 de setembro de 2025. 

 

  

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 
 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 136/2025 
Licitação  Nº: 063/2025 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES DESTA 
MUNICIPALIDADE. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

24/09/2025 

 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: E A MELZZI MARCHINI LTDA 
CPF/CNPJ Nº: 01.625.784/0001-06 

 
 

 03 – LOTE/ITEM: 
  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA VALOR 
UNIT. 

R$ 

VALOR 
TOTAL  

RS 
1. 90 M3 AREIA LAVADA FINA CAVALLIERI  111,99 10.079,10 

   
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 10.079,10 (dez mil, setenta e nove reais e dez centavos). 
 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 24 de setembro de 2025 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 
 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 136/2025 
Licitação  Nº: 063/2025 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES DESTA 
MUNICIPALIDADE. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

24/09/2025 

 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: RIZATO & MENDONÇA LTDA 
CPF/CNPJ Nº: 14.253.416/0001-26 

 
 

 03 – LOTE/ITEM: 
  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA VALOR 
UNIT. 

R$ 

VALOR 
TOTAL  

RS 
2. 90 M3 AREIA LAVADA GROSSA MINERACAO 

BARALDI  
110,00  9.900,00 

3. 190 M3 AREIA LAVADA MÉDIA MINERACAO 
BARALDI 

105,00 19.950,00 

4. 700 SACO CAL HIDRATADO- EMBALAGEM DE 20 KG. 
PRODUTO EM PÓ FINO, BRANCO, SECO, COM 
PREDOMINÂNCIA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO 
[CA(OH)2], ISENTO DE IMPUREZAS ORGÂNICAS. 
COMPOSIÇÃO: 
HIDRÓXIDO DE CÁLCIO – CA(OH)2, COM PUREZA 
CONFORME ESPECIFICADO PELA NORMA NBR 
7175. 
UMIDADE MÁXIMA: CONFORME LIMITE 
ESTABELECIDO PELA NORMA NBR 10794. 
PRODUTO ISENTO DE AGLOMERADOS E 
PARTÍCULAS ENDURECIDAS. 

COLOMBO 
CAL 

16,10 11.270,00 

5. 250 SACO CAL HIDRATADO PARA PINTURA- EMBALAGEM DE 
8 KG. 

COLOMBO 
CAL 

14,00 3.500,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

PRODUTO EM PÓ, DE COLORAÇÃO BRANCA, 
OBTIDO DA HIDRATAÇÃO DA CAL VIRGEM (ÓXIDO 
DE CÁLCIO - CAO), FORMANDO O HIDRÓXIDO DE 
CÁLCIO – CA(OH)2, COM ALTA PUREZA E 
REATIVIDADE, PRÓPRIO PARA UTILIZAÇÃO EM 
PINTURAS DE SUPERFÍCIES EXTERNAS E INTERNAS, 
COMO MUROS, PAREDES E TRONCOS DE 
ÁRVORES. 
COMPOSIÇÃO: 
HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (CA(OH)2): = 70% (PARA 
CAL TIPO CH-I). 
UMIDADE: MÁXIMO DE 1,5%. 
ISENTO DE IMPUREZAS MINERAIS OU ORGÂNICAS 
PREJUDICIAIS À APLICAÇÃO. 

6. 100 SACO CAL VIRGEM CONCENTRADO 20KG COLOMBO 
CAL 

16,20 1.620,00 

7. 750 UNID. FIXADOR P/ CAL DE PINTURA 150ML PINTA FIX 2,00 1.500,00 

8. 700 SACO CIMENTO CP II-Z 32 – EMBALAGEM DE 50 KG 
COMPOSIÇÃO: 
CLÍNQUER PORTLAND; 
POZOLANAS (MATERIAIS POZOLÂNICOS NATURAIS 
OU ARTIFICIAIS); 
GESSO (COMO REGULADOR DE PEGA); 
CLASSIFICAÇÃO: 
TIPO: CP II-Z 32 (CIMENTO PORTLAND COMPOSTO 
COM POZOLANA); 
NORMA TÉCNICA: ABNT NBR 11578 – CIMENTO 
PORTLAND COMPOSTO – REQUISITOS; 
RESISTÊNCIA MÍNIMA À COMPRESSÃO: 32 MPA 
(MEGAPASCAIS) AOS 28 DIAS; 
COR: CINZA; 
EMBALAGEM: SACO DE PAPEL KRAFT COM 
REVESTIMENTO INTERNO, RESISTENTE À UMIDADE; 
PESO LÍQUIDO: 50 KG; 
EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO CLARA DO 
FABRICANTE, TIPO DO CIMENTO (CP II-Z 32), 
NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE. 

VOTORAN 35,40 24.780,00 

9. 80 BR VERGALHÃO DE AÇO CA-50 NERVURADO 1/2" – 12 
METROS. 
TIPO: AÇO CA-50 NERVURADO; 
DIÂMETRO NOMINAL: 1/2" (12,5 MM); 
COMPRIMENTO: 12 METROS (BARRA RETA); 
FORMA: BARRAS RETAS; 
SUPERFÍCIE: NERVURADA, PARA MELHOR 
ADERÊNCIA AO CONCRETO; 
RESISTÊNCIA CARACTERÍSTICA À TRAÇÃO: = 500 
MPA (MEGAPASCAIS); 
ALONGAMENTO MÍNIMO: CONFORME ABNT NBR 
7480; 
PESO APROXIMADO POR BARRA: 9,6 KG; 
TOLERÂNCIA DIMENSIONAL CONFORME NORMA; 
PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO E EM 

GERDAL 75,00 6.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS DO 
PROGRAMA SETORIAL DA QUALIDADE DO AÇO 
PARA CONSTRUÇÃO CIVIL (PBQP-H/SIAC). 

10. 80 BR VERGALHÃO DE AÇO CA-60 LISO 1/4" – 12 
METROS. 
TIPO: AÇO CA-60 LISO; 
DIÂMETRO NOMINAL: 1/4" (6,3 MM); 
COMPRIMENTO DA BARRA: 12 METROS (BARRA 
RETA); 
SUPERFÍCIE: LISA; 
FORMA DE FORNECIMENTO: BARRAS RETAS; 
RESISTÊNCIA CARACTERÍSTICA À TRAÇÃO: = 600 
MPA; 
ALONGAMENTO MÍNIMO: CONFORME EXIGIDO 
PELA ABNT NBR 7480; 
PESO APROXIMADO POR BARRA: 2,98 KG; 
TOLERÂNCIAS DIMENSIONAIS E MECÂNICAS 
CONFORME NORMA; 
PRODUTO DEVE POSSUIR CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA DO INMETRO. 

GERDAL 21,90 1.752,00 

11. 80 BR VERGALHÃO DE AÇO CA-50 NERVURADO 3/8" – 12 
METROS. 
TIPO DE AÇO: CA-50 (ALTA RESISTÊNCIA) 
DIÂMETRO NOMINAL: 3/8" (EQUIVALENTE A 10 MM) 
COMPRIMENTO DA BARRA: 12 METROS 
FORMA DE FORNECIMENTO: BARRA RETA 
SUPERFÍCIE: NERVURADA, PARA MELHOR 
ADERÊNCIA AO CONCRETO 
RESISTÊNCIA CARACTERÍSTICA À TRAÇÃO: = 500 
MPA 
ALONGAMENTO MÍNIMO: CONFORME EXIGIDO 
NA ABNT NBR 7480 
PESO APROXIMADO POR BARRA: 7,40 KG 
PRODUTO DEVE POSSUIR CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA DO INMETRO E IDENTIFICAÇÃO DO 
FABRICANTE ESTAMPADA NO VERGALHÃO. 

GERDAL 47,00 3.760,00 

12. 200 BR VERGALHÃO DE AÇO CA-60 LISO 4,2 MM– 12 
METROS. 
TIPO DO AÇO: CA-60 (ALTA RESISTÊNCIA) 
DIÂMETRO NOMINAL: 4,2 MM 
COMPRIMENTO: 12 METROS (BARRA RETA) 
FORMA: REDONDO LISO 
RESISTÊNCIA CARACTERÍSTICA À TRAÇÃO: = 600 
MPA (MEGAPASCAIS) 
ALONGAMENTO MÍNIMO: CONFORME EXIGIDO 
PELA ABNT NBR 7480 
PESO APROXIMADO POR BARRA: 1,39 KG 
PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO OBRIGATÓRIA DO 
INMETRO. 

GERDAL 9,80 1.960,00 

13. 250 BR VERGALHÃO DE AÇO CA-50 NERVURADO 5/16" – 
12 METROS. 
TIPO DO AÇO: CA-50 NERVURADO 
DIÂMETRO NOMINAL: 5/16" (˜ 8,0 MM) 

GERDAL 31,00 7.750,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

COMPRIMENTO DA BARRA: 12 METROS (RETA) 
SUPERFÍCIE: NERVURADA, PARA GARANTIR MAIOR 
ADERÊNCIA AO CONCRETO 
RESISTÊNCIA CARACTERÍSTICA À TRAÇÃO: = 500 
MPA 
ALONGAMENTO MÍNIMO: CONFORME 
ESPECIFICADO NA ABNT NBR 7480 
PESO APROXIMADO POR BARRA: 4,75 KG 
PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA 
DO INMETRO. 

14. 250 BR VERGALHÃO DE AÇO CA-60 LISO 5 MM – 12 
METROS. 
TIPO DO AÇO: CA-60 (ALTA RESISTÊNCIA 
MECÂNICA) 
DIÂMETRO NOMINAL: 5 MM 
COMPRIMENTO: 12 METROS (BARRA RETA) 
FORMA: AÇO LISO, REDONDO 
RESISTÊNCIA CARACTERÍSTICA À TRAÇÃO: = 600 
MPA (MEGAPASCAIS) 
ALONGAMENTO MÍNIMO: CONFORME EXIGÊNCIAS 
DA NORMA ABNT NBR 7480 
PESO APROXIMADO POR BARRA: 1,55 KG 
PRODUTO DEVE APRESENTAR CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA DO INMETRO. 

GERDAL 18,00 4.500,00 

15. 35000 UNID. LAJOTA CERÂMICA DE 06 FUROS. 
PEÇA CERÂMICA MOLDADA E QUEIMADA, COM 6 
FUROS LONGITUDINAIS. 
TIPO: LAJOTA CERÂMICA DE VEDAÇÃO – 6 FUROS 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 
ALTURA: 9 CM 
LARGURA: 14 CM 
COMPRIMENTO: 29 CM 
(AS DIMENSÕES PODEM VARIAR DE ACORDO 
COM O FABRICANTE, RESPEITANDO AS 
TOLERÂNCIAS DA NORMA) 
PESO UNITÁRIO: APROXIMADAMENTE 2,8 KG A 3,5 
KG 
ABSORÇÃO DE ÁGUA: ENTRE 8% E 22%, 
CONFORME ABNT NBR 15270-1 
RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO: = 1,5 MPA 
(MEGAPASCAL) 
FUROS: 6 CAVIDADES LONGITUDINAIS (CONFORME 
PADRÃO DE MERCADO). 

CERAMICA 
FALCAO 

0,70 24.500,00 

16. 1500 UNID. TIJOLO MACIÇO CERÂMICO. 
PEÇA CERÂMICA MACIÇA, MOLDADA E 
QUEIMADA, DE FORMATO RETANGULAR, SEM 
FUROS. 
TIPO: TIJOLO CERÂMICO MACIÇO 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 
ALTURA: 5,5 CM 
LARGURA: 11,5 CM 
COMPRIMENTO: 23 CM 
(TOLERÂNCIA DE FABRICAÇÃO CONFORME 
NORMA TÉCNICA) 

CERAMICA 
FALCAO 

0,70 1.050,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

PESO UNITÁRIO: CERCA DE 2,0 KG A 2,8 KG 
RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO MÍNIMA: = 1,5 MPA 
ABSORÇÃO DE ÁGUA: ENTRE 8% E 22% 
COR: VERMELHO CERÂMICO NATURAL 
SUPERFÍCIE REGULAR, SEM TRINCAS, 
DEFORMAÇÕES OU QUEIMAS IRREGULARES. 

17. 150 M³ PEDRA BRITADA N° 1 – GRANULOMETRIA 
CONTROLADA. 
AGREGADO GRAÚDO OBTIDO POR BRITAGEM DE 
ROCHAS DURAS E ESTÁVEIS (COMO BASALTO, 
GRANITO OU GNAISSE), CLASSIFICADO COMO 
BRITA Nº 1, COM GRANULOMETRIA CONTROLADA.  
TIPO: PEDRA BRITADA Nº 1 (AGREGADO GRAÚDO) 
GRANULOMETRIA NOMINAL: ENTRE 9,5 MM E 19 
MM 
FORMA DAS PARTÍCULAS: ANGULAR 
ORIGEM: ROCHA BASÁLTICA, GRANÍTICA OU 
SIMILAR 
RESISTÊNCIA À ABRASÃO (ENSAIO LOS ANGELES): = 
50% 
TEOR DE PARTÍCULAS PULVERULENTAS (PASSANTE 
NA PENEIRA 75 µM): = 1% 
ABSORÇÃO DE ÁGUA: = 3% 
MASSA UNITÁRIA (SECA E COMPACTADA): 
CONFORME ABNT NBR NM 45 
UMIDADE MÁXIMA NA ENTREGA: = 2% 
ISENTO DE MATERIAIS ORGÂNICOS, BARRO, 
PARTÍCULAS FRIÁVEIS OU CONTAMINANTES. 

PEDREIRA 
UBIRATA 

125,00 18.750,00 

18. 80 M3 PEDRISCO PEDREIRA 
UBIRATA 

120,00 9.600,00 

19. 50 M3 PÓ DE PEDRA (BRITA) PEDREIRA 
UBIRATA 

125,00 6.250,00 

   
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 158.392,00 (cento e cinquenta e oito mil e trezentos e 
noventa e dois reais). 
 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 24 de setembro de 2025 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

  

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 113/2025-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2025-PMQC 

 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida 
Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG 
Nº 3.971.307-1/SESP-PR,  inscrito no CPF Nº 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida 
Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: E A MELZZI MARCHINI LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
01.625.784/0001-06, com sede na Avenida Padre Anchieta, N° 867, bairro Centro, na cidade de 
Jesuítas, Estado do Paraná, neste ato representada por sua representante legal, o Sra. ELIANA 
APARECIDA MELZZI MARCHINI, brasileira, casada, empresária, portadora do RG Nº 6.273.170-2/SESP-
PR e inscrita no CPF Nº 022.653.139-20 residente e domiciliada na cidade de Jesuítas, Estado do 
Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES DESTA 
MUNICIPALIDADE, especificado no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 063/2025-PMQC, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta cujo 
preço tenha sido registrado, independentemente de transcrição. 

 

VALOR REGISTRADO: O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada 
item, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA VALOR 
UNIT. 

R$ 

VALOR 
TOTAL  

RS 
1. 90 M3 AREIA LAVADA FINA CAVALLIERI  111,99 10.079,10 

 

DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta contratação correrá à conta dos 
recursos da dotação orçamentária: 

 

330 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

331 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.0. 1013 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 
(um) ano, contado a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

seu extrato, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde 
que comprovado o preço vantajoso. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 24 de setembro de 2025. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 114/2025-PMQC 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2025-PMQC 
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida 
Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG 
Nº 3.971.307-1/SESP-PR,  inscrito no CPF Nº 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida 
Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: RIZATO & MENDONCA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
14.253.416/0001-26,  com sede na Avenida Bandeirantes, N° 530, bairro Centro, na cidade de 
Quarto Centenário, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. 
EDUARDO RIZATO MENDONÇA, brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG Nº 7.078.744-0 SSP/SP e 
inscrito no CPF Nº 033.300.479-50 residente e domiciliado na cidade de Goioerê, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES DESTA 
MUNICIPALIDADE, especificado no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 063/2025-PMQC, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta cujo 
preço tenha sido registrado, independentemente de transcrição. 

 

VALOR REGISTRADO: O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada 
item, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA VALOR 
UNIT. 

R$ 

VALOR 
TOTAL  

RS 
2. 90 M3 AREIA LAVADA GROSSA MINERACAO 

BARALDI  
110,00  9.900,00 

3. 190 M3 AREIA LAVADA MÉDIA MINERACAO 
BARALDI 

105,00 19.950,00 

4. 700 SACO CAL HIDRATADO- EMBALAGEM DE 20 KG. 
PRODUTO EM PÓ FINO, BRANCO, SECO, 
COM PREDOMINÂNCIA DE HIDRÓXIDO DE 
CÁLCIO [CA(OH)2], ISENTO DE IMPUREZAS 
ORGÂNICAS. 
COMPOSIÇÃO: 
HIDRÓXIDO DE CÁLCIO – CA(OH)2, COM 
PUREZA CONFORME ESPECIFICADO PELA 
NORMA NBR 7175. 
UMIDADE MÁXIMA: CONFORME LIMITE 
ESTABELECIDO PELA NORMA NBR 10794. 
PRODUTO ISENTO DE AGLOMERADOS E 
PARTÍCULAS ENDURECIDAS. 

COLOMBO 
CAL 

16,10 11.270,00 

5. 250 SACO CAL HIDRATADO PARA PINTURA- 
EMBALAGEM DE 8 KG. 

COLOMBO 
CAL 

14,00 3.500,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

PRODUTO EM PÓ, DE COLORAÇÃO 
BRANCA, OBTIDO DA HIDRATAÇÃO DA CAL 
VIRGEM (ÓXIDO DE CÁLCIO - CAO), 
FORMANDO O HIDRÓXIDO DE CÁLCIO – 
CA(OH)2, COM ALTA PUREZA E 
REATIVIDADE, PRÓPRIO PARA UTILIZAÇÃO 
EM PINTURAS DE SUPERFÍCIES EXTERNAS E 
INTERNAS, COMO MUROS, PAREDES E 
TRONCOS DE ÁRVORES. 
COMPOSIÇÃO: 
HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (CA(OH)2): = 70% 
(PARA CAL TIPO CH-I). 
UMIDADE: MÁXIMO DE 1,5%. 
ISENTO DE IMPUREZAS MINERAIS OU 
ORGÂNICAS PREJUDICIAIS À APLICAÇÃO. 

6. 100 SACO CAL VIRGEM CONCENTRADO 20KG COLOMBO 
CAL 

16,20 1.620,00 

7. 750 UNID. FIXADOR P/ CAL DE PINTURA 150ML PINTA FIX 2,00 1.500,00 

8. 700 SACO CIMENTO CP II-Z 32 – EMBALAGEM DE 50 KG 
COMPOSIÇÃO: 
CLÍNQUER PORTLAND; 
POZOLANAS (MATERIAIS POZOLÂNICOS 
NATURAIS OU ARTIFICIAIS); 
GESSO (COMO REGULADOR DE PEGA); 
CLASSIFICAÇÃO: 
TIPO: CP II-Z 32 (CIMENTO PORTLAND 
COMPOSTO COM POZOLANA); 
NORMA TÉCNICA: ABNT NBR 11578 – 
CIMENTO PORTLAND COMPOSTO – 
REQUISITOS; 
RESISTÊNCIA MÍNIMA À COMPRESSÃO: 32 
MPA (MEGAPASCAIS) AOS 28 DIAS; 
COR: CINZA; 
EMBALAGEM: SACO DE PAPEL KRAFT COM 
REVESTIMENTO INTERNO, RESISTENTE À 
UMIDADE; 
PESO LÍQUIDO: 50 KG; 
EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO CLARA 
DO FABRICANTE, TIPO DO CIMENTO (CP II-Z 
32), NÚMERO DE LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

VOTORAN 35,40 24.780,00 

9. 80 BR VERGALHÃO DE AÇO CA-50 NERVURADO 
1/2" – 12 METROS. 
TIPO: AÇO CA-50 NERVURADO; 
DIÂMETRO NOMINAL: 1/2" (12,5 MM); 
COMPRIMENTO: 12 METROS (BARRA RETA); 
FORMA: BARRAS RETAS; 
SUPERFÍCIE: NERVURADA, PARA MELHOR 

GERDAL 75,00 6.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

ADERÊNCIA AO CONCRETO; 
RESISTÊNCIA CARACTERÍSTICA À TRAÇÃO: = 
500 MPA (MEGAPASCAIS); 
ALONGAMENTO MÍNIMO: CONFORME ABNT 
NBR 7480; 
PESO APROXIMADO POR BARRA: 9,6 KG; 
TOLERÂNCIA DIMENSIONAL CONFORME 
NORMA; 
PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO E 
EM CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS 
DO PROGRAMA SETORIAL DA QUALIDADE 
DO AÇO PARA CONSTRUÇÃO CIVIL (PBQP-
H/SIAC). 

10. 80 BR VERGALHÃO DE AÇO CA-60 LISO 1/4" – 12 
METROS. 
TIPO: AÇO CA-60 LISO; 
DIÂMETRO NOMINAL: 1/4" (6,3 MM); 
COMPRIMENTO DA BARRA: 12 METROS 
(BARRA RETA); 
SUPERFÍCIE: LISA; 
FORMA DE FORNECIMENTO: BARRAS RETAS; 
RESISTÊNCIA CARACTERÍSTICA À TRAÇÃO: = 
600 MPA; 
ALONGAMENTO MÍNIMO: CONFORME 
EXIGIDO PELA ABNT NBR 7480; 
PESO APROXIMADO POR BARRA: 2,98 KG; 
TOLERÂNCIAS DIMENSIONAIS E MECÂNICAS 
CONFORME NORMA; 
PRODUTO DEVE POSSUIR CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA DO INMETRO. 

GERDAL 21,90 1.752,00 

11. 80 BR VERGALHÃO DE AÇO CA-50 NERVURADO 
3/8" – 12 METROS. 
TIPO DE AÇO: CA-50 (ALTA RESISTÊNCIA) 
DIÂMETRO NOMINAL: 3/8" (EQUIVALENTE A 
10 MM) 
COMPRIMENTO DA BARRA: 12 METROS 
FORMA DE FORNECIMENTO: BARRA RETA 
SUPERFÍCIE: NERVURADA, PARA MELHOR 
ADERÊNCIA AO CONCRETO 
RESISTÊNCIA CARACTERÍSTICA À TRAÇÃO: = 
500 MPA 
ALONGAMENTO MÍNIMO: CONFORME 
EXIGIDO NA ABNT NBR 7480 
PESO APROXIMADO POR BARRA: 7,40 KG 
PRODUTO DEVE POSSUIR CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA DO INMETRO E 
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE 
ESTAMPADA NO VERGALHÃO. 

GERDAL 47,00 3.760,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

12. 200 BR VERGALHÃO DE AÇO CA-60 LISO 4,2 MM– 
12 METROS. 
TIPO DO AÇO: CA-60 (ALTA RESISTÊNCIA) 
DIÂMETRO NOMINAL: 4,2 MM 
COMPRIMENTO: 12 METROS (BARRA RETA) 
FORMA: REDONDO LISO 
RESISTÊNCIA CARACTERÍSTICA À TRAÇÃO: = 
600 MPA (MEGAPASCAIS) 
ALONGAMENTO MÍNIMO: CONFORME 
EXIGIDO PELA ABNT NBR 7480 
PESO APROXIMADO POR BARRA: 1,39 KG 
PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO 
OBRIGATÓRIA DO INMETRO. 

GERDAL 9,80 1.960,00 

13. 250 BR VERGALHÃO DE AÇO CA-50 NERVURADO 
5/16" – 12 METROS. 
TIPO DO AÇO: CA-50 NERVURADO 
DIÂMETRO NOMINAL: 5/16" (˜ 8,0 MM) 
COMPRIMENTO DA BARRA: 12 METROS 
(RETA) 
SUPERFÍCIE: NERVURADA, PARA GARANTIR 
MAIOR ADERÊNCIA AO CONCRETO 
RESISTÊNCIA CARACTERÍSTICA À TRAÇÃO: = 
500 MPA 
ALONGAMENTO MÍNIMO: CONFORME 
ESPECIFICADO NA ABNT NBR 7480 
PESO APROXIMADO POR BARRA: 4,75 KG 
PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA DO INMETRO. 

GERDAL 31,00 7.750,00 

14. 250 BR VERGALHÃO DE AÇO CA-60 LISO 5 MM – 12 
METROS. 
TIPO DO AÇO: CA-60 (ALTA RESISTÊNCIA 
MECÂNICA) 
DIÂMETRO NOMINAL: 5 MM 
COMPRIMENTO: 12 METROS (BARRA RETA) 
FORMA: AÇO LISO, REDONDO 
RESISTÊNCIA CARACTERÍSTICA À TRAÇÃO: = 
600 MPA (MEGAPASCAIS) 
ALONGAMENTO MÍNIMO: CONFORME 
EXIGÊNCIAS DA NORMA ABNT NBR 7480 
PESO APROXIMADO POR BARRA: 1,55 KG 
PRODUTO DEVE APRESENTAR 
CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA DO 
INMETRO. 

GERDAL 18,00 4.500,00 

15. 35000 UNID. LAJOTA CERÂMICA DE 06 FUROS. 
PEÇA CERÂMICA MOLDADA E QUEIMADA, 
COM 6 FUROS LONGITUDINAIS. 
TIPO: LAJOTA CERÂMICA DE VEDAÇÃO – 6 
FUROS 

CERAMICA 
FALCAO 

0,70 24.500,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

DIMENSÕES APROXIMADAS: 
ALTURA: 9 CM 
LARGURA: 14 CM 
COMPRIMENTO: 29 CM 
(AS DIMENSÕES PODEM VARIAR DE 
ACORDO COM O FABRICANTE, 
RESPEITANDO AS TOLERÂNCIAS DA NORMA) 
PESO UNITÁRIO: APROXIMADAMENTE 2,8 KG 
A 3,5 KG 
ABSORÇÃO DE ÁGUA: ENTRE 8% E 22%, 
CONFORME ABNT NBR 15270-1 
RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO: = 1,5 MPA 
(MEGAPASCAL) 
FUROS: 6 CAVIDADES LONGITUDINAIS 
(CONFORME PADRÃO DE MERCADO). 

16. 1500 UNID. TIJOLO MACIÇO CERÂMICO. 
PEÇA CERÂMICA MACIÇA, MOLDADA E 
QUEIMADA, DE FORMATO RETANGULAR, 
SEM FUROS. 
TIPO: TIJOLO CERÂMICO MACIÇO 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 
ALTURA: 5,5 CM 
LARGURA: 11,5 CM 
COMPRIMENTO: 23 CM 
(TOLERÂNCIA DE FABRICAÇÃO CONFORME 
NORMA TÉCNICA) 
PESO UNITÁRIO: CERCA DE 2,0 KG A 2,8 KG 
RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO MÍNIMA: = 1,5 
MPA 
ABSORÇÃO DE ÁGUA: ENTRE 8% E 22% 
COR: VERMELHO CERÂMICO NATURAL 
SUPERFÍCIE REGULAR, SEM TRINCAS, 
DEFORMAÇÕES OU QUEIMAS IRREGULARES. 

CERAMICA 
FALCAO 

0,70 1.050,00 

17. 150 M³ PEDRA BRITADA N° 1 – GRANULOMETRIA 
CONTROLADA. 
AGREGADO GRAÚDO OBTIDO POR 
BRITAGEM DE ROCHAS DURAS E ESTÁVEIS 
(COMO BASALTO, GRANITO OU GNAISSE), 
CLASSIFICADO COMO BRITA Nº 1, COM 
GRANULOMETRIA CONTROLADA.  
TIPO: PEDRA BRITADA Nº 1 (AGREGADO 
GRAÚDO) 
GRANULOMETRIA NOMINAL: ENTRE 9,5 MM E 
19 MM 
FORMA DAS PARTÍCULAS: ANGULAR 
ORIGEM: ROCHA BASÁLTICA, GRANÍTICA 
OU SIMILAR 
RESISTÊNCIA À ABRASÃO (ENSAIO LOS 

PEDREIRA 
UBIRATA 

125,00 18.750,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

ANGELES): = 50% 
TEOR DE PARTÍCULAS PULVERULENTAS 
(PASSANTE NA PENEIRA 75 µM): = 1% 
ABSORÇÃO DE ÁGUA: = 3% 
MASSA UNITÁRIA (SECA E COMPACTADA): 
CONFORME ABNT NBR NM 45 
UMIDADE MÁXIMA NA ENTREGA: = 2% 
ISENTO DE MATERIAIS ORGÂNICOS, BARRO, 
PARTÍCULAS FRIÁVEIS OU CONTAMINANTES. 

18. 80 M3 PEDRISCO PEDREIRA 
UBIRATA 

120,00 9.600,00 

19. 50 M3 PÓ DE PEDRA (BRITA) PEDREIRA 
UBIRATA 

125,00 6.250,00 

DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta contratação correrá à conta dos 
recursos da dotação orçamentária: 

330 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

331 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.0. 1013 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 
(um) ano, contado a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do 
seu extrato, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde 
que comprovado o preço vantajoso. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 24 de setembro de 2025. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1720 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2025-09-24T15:56:36-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




